国 家 铁 路 局

国铁工程监函 〔２０１８〕 １８８ 号

国家铁路局关于做好«铁路工程建设项目

招标投标管理办法» 贯彻实施工作的通知

各地区铁路监管局、 北京铁路督察室、 局工程质监中心:

«铁路工程建设项目招标投标管理办法» (中华人民共和国交

通运输部令 ２０１８ 年第 １３ 号ꎬ 以下简称 «办法»)已于 ２０１８ 年 ８

月 ３１ 日正式发布ꎬ 将于 ２０１９ 年 １ 月 １ 日起施行ꎮ 为认真做好

«办法» 贯彻实施工作ꎬ 进一步规范铁路工程建设项目招标投标

活动ꎬ 推动铁路工程建设高质量发展ꎬ 现就有关事项通知如下ꎮ

一、 加强学习ꎬ 充分认识贯彻实施 «办法» 的重要意义

１ «办法» 为完善铁路工程建设招标投标法规体系提供了

重要补充ꎮ 党的十九大提出要深化依法治国实践ꎬ 转变政府职

能ꎬ 深化简政放权ꎬ 创新监管方式ꎮ «办法» 的发布施行ꎬ 既是

对铁路工程建设招标投标制度体系的完善ꎬ 又是铁路政企分开后

强化铁路工程建设招标投标活动的重要举措ꎮ «办法» 进一步强

化了铁路工程建设项目招标投标活动当事人的责任和义务ꎬ 规定

了招标、 投标、 开标评标和中标、 监督管理、 法律责任等具体事

项ꎬ 增加了电子招投标、 信用体系、 评标专家履职记录等内容ꎬ

细化了铁路工程建设招标投标有关环节要求ꎬ 对促进各市场主体

依法开展招标投标活动ꎬ 规范监管部门依法履职等都具有重要

作用ꎮ

２ «办法» 为维护铁路工程建设公平竞争市场秩序提供了

有力支撑ꎮ 铁路 “十三五” 发展规划提出ꎬ 到 ２０２０ 年全国铁路

营业里程将达到 １５ 万公里ꎮ 一个时期内ꎬ 铁路工程建设项目招

标投标工作仍很繁重ꎮ 同时ꎬ 随着铁路投融资体制改革的深入推

进ꎬ 参与铁路工程建设项目招标投标活动的各方主体在统一规

则、 统一平台公平竞争的权益必须予以保障ꎮ «办法» 贯彻落实

«招标投标法实施条例» 关于实施电子招标投标的要求ꎬ 推进招

标投标信息公开和信用信息应用ꎬ 为提高招标采购效率和透明

度ꎬ 解决招标投标领域突出问题ꎬ 维护铁路工程建设公平竞争的

市场秩序提供了有力支撑ꎮ

３ «办法» 为规范铁路工程建设项目招标投标活动提供了

充分依据ꎮ «办法» 充实了监管部门、 招标人、 招标代理机构、

投标人、 评标专家等相关主体在招标投标有关环节应承担责任的

同时ꎬ 对具体铁路工程建设项目招标投标活动中使用标准文本、

招标备案、 公告公示信息、 专家履职、 异议处理、 投诉处理等做

了明确规定ꎮ 同时ꎬ 为促进招标投标活动当事人落实主体责任ꎬ

规范各自招标投标行为提供了法律依据ꎬ 对监管部门加强招标项

目的监管也提出了相应要求ꎮ «办法» 的实施将有利于铁路工程

建设项目招标投标活动规范有序开展ꎮ

二、 抓好宣贯ꎬ 深刻理解和把握 «办法» 的内涵

—２—

１ 加强宣贯ꎮ 国家铁路局已在政府网站公布了 «办法» 及

解读材料ꎮ 各单位要立即行动起来ꎬ 成立宣贯工作组织ꎬ 制定工

作计划ꎬ 广泛开展宣贯工作ꎮ 通过座谈会、 专家授课、 集中培训

等多种形式ꎬ 深入学习领会 «办法» 的立法精神和主要内容ꎬ

对新增内容加强学习ꎬ 确保学深、 学透ꎬ 强化学习效果ꎬ 强调学

以致用ꎬ 务必将 «办法» 宣贯工作落到实处ꎮ

２ 厘清责任ꎮ 各单位要认真学习 «办法»ꎬ 准确把握铁路工

程建设招标投标的程序要求、 各方主体责任ꎮ 铁路工程建设项目

招标投标行政监管部门要准确把握自身监管职责ꎬ 强化事中事后

监管ꎬ 提高监管效率ꎬ 督促有关招标人按照 «办法» 规定办理

公示、 备案、 报告手续ꎬ 按规定通报、 分析辖区内的招标投标情

况ꎬ 依法处理投诉、 查处违法违规行为ꎬ 切实做好铁路工程建设

招标投标监管工作ꎮ

３ 把握内涵ꎮ 各单位要深刻理解和把握 «办法» 内涵ꎬ 切

实增强法治意识ꎬ 落实法定责任ꎬ 履行法定义务ꎬ 健全规章制

度ꎬ 完善交易系统ꎬ 规范招标投标行为ꎬ 维护公平竞争招标投标

秩序ꎮ 铁路工程建设项目招标投标行政监管部门要加强与公共资

源交易综合监管部门的协同监管ꎬ 规范监督执法行为ꎬ 同时加快

铁路行政监督平台建设ꎬ 进一步推动铁路工程建设项目电子招标

投标ꎮ

三、 抓好落实ꎬ 深入开展执法监督检查

铁路工程建设项目招标投标行政监管部门要以 «办法» 发

布实施为契机ꎬ 加大对铁路工程建设项目招标投标监督检查力

—３—

抄送: 中国铁路总公司、 国家能源集团、 中国中铁、 中国铁建、 中

国通号、 中国交建、 中建集团、 中国电建、 蒙华公司ꎬ 有关

铁路工程监理企业ꎬ 局工程监管司ꎮ

度ꎬ 严格执法ꎬ 为铁路建设高质量发展营造良好法治环境ꎮ

１ 开展 «办法» 宣贯情况监督检查ꎮ 加大对各参建企业宣

传贯彻落实 «办法» 工作的监督检查ꎬ 督促各参建企业采取多

种形式积极宣传贯彻 «办法»ꎬ 切实执行好、 落实好 «办法» 的

有关规定ꎮ

２ 深入开展招标投标监督检查ꎮ 对应招未招、 围标串标、

弄虚作假、 不按规定编制招标文件、 不按规定公告公示信息、 不

按规定对失信被执行人进行限制、 招标备案不及时等进行重点监

督检查ꎬ 切实维护铁路工程建设项目招标投标秩序ꎮ

３ 加大违法违规行为惩处力度ꎮ 结合惩戒失信行为专项行

动ꎬ 充分发挥招标投标违法行为记录和公告制度的信用惩戒作

用ꎮ 对铁路工程建设项目招标投标活动中违法情节严重和屡改屡

犯的违法主体ꎬ 严格按照有关法律法规规章实施行政处罚ꎬ 构成

失信行为的ꎬ 及时予以记录公布ꎬ 并按有关联合惩戒机制向有关

部门、 平台推送严重失信行为记录ꎮ

国家铁路局

２０１８ 年 １１ 月 ２０ 日

—４—